ПРОТОКОЛ №24-32 от 12.10.2024г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 12 октября 2024г.

Форма проведения: он-лайн заседание (с использованием видеоконференцсвязи

на платформе ZOOM)

Всего членов ВКС -14 (четырнадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в формате ZOOM конференции

были направлены членам ВКС посредством рассылки по WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКСФКСР: Баканова М.С., Барышева Г.В., Барышникова Ю.В., Елисеева

А.А., Андреева Г.Г., Корнилов М.В., Варламова Е.Ю.,

Печинкина М.А., Савельева О.В.

Приглашенные: Член Бюро ФКСР, спортивный судья ВК Вебер Е.Е., спортивный

судья ВК Холявка Е.А.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Савельева О.В.

Вопросы повестки дня:

1. Состав ВКС

2. План работы 2024, предварительный план работы на 2025г.г.

3. Согласование изменений в Регламент работы НСС по представлению

рабочей группы (выездка)

4. Согласование представлений спортивных судей на присвоение

Всероссийской спортивной судейской категории

5. Рассмотрение обращений в ВКС

6. Разное

Вопрос 1. Состав ВКС - подтверждение полномочий, введение новых членов в

состав, определение ответственных по дисциплинам.

Решение:

1.1. Включить в состав ВКС Вебер Е.Е., Холявка Е.А.

1.2. В связи с большой загруженностью, связанной с работой в Комитете по

выездке вывести из состава ВКС Егорову А.А.

1.3. По личной просьбе вывести из состава ВКС Варламову Е.А.

1.4. Распределить обязанности среди членов ВКС следующим образом:

 Серова А.В. - Председатель

 Смолякова Н.А. – менеджер ФКСР по работе с судьями

 Вебер Е.Е. – ответственный по работе с регионами

 Елисеева А.А. – выездка, ответственный

 Домбровская Н.А. – выездка, взаимодействие с Комитетом по выездке

 Андреева Г.Г. – выездка

 Печинкина М.А. – конкур, ответственный

 Холявка Е.А. – конкур

 Корнилов М.В. – троеборье, ответственный

 Барышева Г.Б. – троеборье

 Баканова М.А. – драйвинг, ответственный

 Барышникова Ю.В. – джигитовка и тентпеггинг, ответственный

 Корнилова О.А. – пробеги, ответственный

 Савельева О.В. – вольтижировка, ответственный

1.5. Направить принятое решение на Бюро ФКСР для утверждения

«За» - единогласно

Вопрос 2. План работы 2024, предварительный план работы на 2025г.г.

Решение:

2.1. Для формирования отчета по работе ВКС ФКСР в 2024 г. ответственным по

дисциплинам до 01.12.2024г. подготовить статистику по ротации официальных лиц

на титульных турнирах 2024 г.

2.2. Для формирования отчета по работе ВКС ФКСР в 2024 г. ответственным по

дисциплинам до 01.12.2024г. подготовить статистику по проведенным

всероссийским семинарам 2024 г.

2.3. При необходимости внесения изменений в Регламент работы и аттестации

судей и принципов формирования Главных судейских коллегий по конному спорту

ФКСР ответственным по дисциплинам внести предложения по изменениям до

20.11.2024. Направить предложения Печинкиной М.А. для формирования

окончательного документа.

2.4. Сформировать список поправок в утвержденные от 07.11.2024г. КТСС до

19.10.2024.  Ответственный за формирование документа с правками - Печинкина

М.А.

2.5. До 01.12.2024г. предоставить статистику по проведенным в 2024г. онлайн

семинарам, онлайн  тестированиям, и использованным интернет платформам для

проведения обучающих программ. Ответственный - Серова А.В.

2.6. Сформировать запрос на проведение всероссийских семинаров для судей,

проводимых за счет программы обучения ФКСР. Ответственным по дисциплинам

предоставить информацию Серовой А.В. до 01.12.2024г.

«За» - единогласно

Вопрос 3. Утверждение изменений в Регламент работы НСС по

представлению рабочей группы (выездка)

Согласовать предложенные поправки. Направить в Бюро ФКСР для утверждения..

 «За» - единогласно

4. Согласование представлений спортивных судей на присвоение

Всероссийской спортивной судейской категории

4.1. Спортивному судье Высоцкой И.В. – отказать в согласовании представления в

связи с несоответствием нормам КТСС

4.2. Спортивному судье Андриановой Д.А.– согласовать представление, направить

в исполнительный аппарат ФКСР

«За» - единогласно

5. Рассмотрение обращений в ВКС

5.1. Апелляционная жалоба на решение главной судейской коллегии турнира

по конному спорту «9 этап MINI MASTERS TEAM», проходившего 23-25

августа 2024 г. в МКЦ «ОРИЕНТ» (Maxima Park) Московская обл.,

Дмитровский район, пос. Некрасовский.

 Решение:

Согласно поручению Бюро (протокол №Б38 от 29.10.2024г.) ВКС рассмотрела

апелляционную жалобу на решение главной судейской коллегии турнира по

конному спорту «9 этап MINI MASTERS TEAM», проходившего 23-25 августа

2024 г. в МКЦ «ОРИЕНТ» (Maxima Park) Московская обл., Дмитровский район,

пос. Некрасовский и приняла следующее решение:

 Использование биотанового трензеля в соответствии с «Руководством ФКСР

по использованию конского снаряжения и форме одежды» трактуется как

привязывание языка.  Привязывание языка в течение всего периода

соревнований запрещено в соответствии с пунктом 3 Статьи 43

«Ветеринарного Регламента ФКРС» и с пунктом 2.7. статьи XI-6 «Правил по

конном спорту».

 Пункт 5.2. статьи XI-6 «Правил по конному спорту» дает обоснования для

расширенной и детализированной трактовки правил.

 ГСК действовала в рамках утвержденных Министерством спорта России и

Бюро ФКСР правил и документов.

 ВКС приложит все возможные усилия для выявления противоречий в

регламентных документах и направит предложение  по их устранению в

Бюро ФКСР для принятия решения.

Направить Решение в Бюро ФКСР для утверждения

«За» - единогласно

5.2. Жалоба на нарушение Дисциплинарного Кодекса № Б 20-09/21 от «03»

сентября 2021 г., п. 4.2. Нарушение норм этики: поведения, нарушающего

морально-этические нормы общества к любому лицу, и пункта 4.7. нарушение

Кодекса поведения официальных лиц, которое привело к необоснованному

отстранению от муниципальных соревнований по конкуру КСК «Дивный»

19.10.2024 года спортивной пары Савченко Анны и Динамита.

Решение:

 В соответствии с 10.3. Дисциплинарного кодекса, утвержденного протоколом

Бюро №Б 20-09/21 от 03.09.2021 г. с изменениями, утвержденными Бюро

протокол № Б 07-05/22 от 26.04.2022 г. под юрисдикцию РСФ (региональных

спортивных федераций) подпадают действия, которые были совершены в

связи с соревнованиями, но вне юрисдикции ГСК на региональных и

муниципальных соревнованиях, а так же рассмотрение следующих вопросов:

- протесты на действия и решения ГСК на региональных и муниципальных

соревнованиях;

- апелляции на решения ГСК; в том числе, апелляции на решения по допуску

спортивных пар в тот или иной класс, выполнению квалификаций спортивными

парами спортсмен/лошадь, кроме случаев, когда спортивная пара не

допущена по ветеринарным причинам.

 В соответствии с  п. 11.2.7.2 Дисциплинарного кодекса, утвержденного

протоколом Бюро №Б 20-09/21 от 03.09.2021 г. с изменениями, утвержденными

Бюро протокол № Б 07-05/22 от 26.04.2022 г. протесты не принимаются против

решения о снятии или дисквалификации лошади по ветеринарным причинам.

Все лица, задействованные в конном спорте должны принимать и признавать

тот факт, что благополучие лошади всегда должно быть первостепенно и

никогда не должно зависеть от спортивных или коммерческих интересов (ст. I-

3 Правил вида спорта «Конный спорт», утвержденных приказом Министерства

спорта Российской Федерации от 28.12.2023 г. №1114)

 Роль стюардов  поддерживать и защищать благополучие лошади. Шеф-стюард

обязан своевременно информировать ГСК и ОК об обстоятельствах,

потенциально угрожающих благополучию лошадей.  (ст. VIII-8, п.3 л. Правил

вида спорта «Конный спорт», утвержденных приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 28.12.2023 г. №1114). Шеф-стюард Васькова Наталья

действовала в рамках правил, сообщив информацию о подозрениях на хромоту

лошади главному судье.

 Главный судья соревнований принял решение отстранить указанную лошадь от

соревнований в связи с хромотой, что в последствии и подтвердилось

ветеринарным осмотром и написано в заключении  ветеринарного врача

Дашутиной Е. Л. с рекомендацией провести полный ортопедический осмотр,

исключить травму/растяжение сухожилий правой передней конечности.

Направить Решение представителю спортсмена Савченко Ольге Викторовне.

«За» - единогласно

5.3. Обращение представителя сборной команды Ленинградской области,

Главы комитета по вольтижировке ФКСЛО спортивного судьи 1 категории

Корольковой Т.Е. об оформлении технических результатов Чемпионата и

Первенства России по вольтижировке 09 – 14 октября 2024 г. КСК

«Конаковские конюшни», Тверская область, Конаковский район, деревня

Сажино

Решение:

Направить запрос Главному судье Чемпионата и Первенства России по

вольтижировке  Леппенен Г.Э. и Главному секретарю Чемпионата и Первенства

России по вольтижировке Гарбузу А.В. о разъяснении фактов, указанных в

обращении.

Сформировать ответ на обращение после получения разъяснений.

«За» - единогласно

5.4. Обращение ФКС Свердловской области о согласовании регионального

семинара по выездке с судейством по видео

Согласовать проведение регионального семинара по выездке с судейством по

видео

«За» - единогласно

6. Разное

6.1. Внесение изменений в Регламент формирования главных судейских

коллегий соревнований, имеющих статус чемпионат и первенство России,

Кубок России и всероссийская Спартакиада между субъектами РФ

В связи с небольшим представительством в списках судей Региональных

федераций на данный момент внести изменения невозможно.

«За» - единогласно

6.2. Сроки аттестации спортивных судей

В связи с вступлением в силу новых КТСС аттестация, полученная судьями

всероссийской категории в срок до 19.11.2024г.  действует 2 года, аттестация,

полученная судьями всероссийской категории в срок после 19.11.2024г.  действует

4 года.

Информировать судей о принятом решении на интернет ресурсах ФКСР.

«За» - единогласно

Председатель         Серова А.В.

Секретарь         Савельева О.В.